¹ Otto III. für Utrecht, OB.^m van Holl. S. 45: districtum super villam B. et super cuncta quae ad eandem villam pertinent, videlicet publica res subjecta. Teloneum vero, monetam et negotium fermentate cervisse, imo quicquid in jam dicta villa ad publicum bannum sive districtum pertinere visum est . . . eundem districtum cum moneta, banno et teloneo et totius publicae rei functione. Wie hier steht häufig districtus wesentlich gleichbedeutend mit bannus; vgl. Mon. B. XXVIII, 1, S. 248: districtum vel placitum seu cunctam publicam functionem super liberos et servos in praedictae abbatae terra residentes; ebend. S. 320: comitibus sive aliquibus judiciariis personis de publico districto praeter licentiam episcopi nihil se intromittentibus. Es heisst aber auch Heinrich IV, Lappenberg 87, S. 86: nostrique banni districtum super omnes ipsam terram inhabitantes; vgl. Urk. Otto III. in der folgenden Note. Anderswo wird districtus und bannus verbunden, wie später Twing und Bann; s. folg. Note. Ueber districtus, districtio auch IV, S. 269 N.

² Höfer I, S. 159, für Magdeburg: nostrum regalem bannum super omnes ejusdem episcopi proprietates in Durlingia seu in caeteris quibuscunque regionibus sitas . . . concedimus atque largimur, ea quoque ratione ut omnium comitum contradictione remota praescriptae ecclesiae advocatus inibi placitum ad leges et justitias faciendas habeat. Posern-Klett S. 366, für Merseburg: bannum quoque nostrum supra res ad praefatam episcopii sedem traditas praedicto antistiti W. concessimus, hoc, sicut et in veteribus ecclesiae scriptis continetur, post cetera (?) regii verbi auctoritate interdicentes, ut nullus comes neque aliquis ex judiciaria potestate aliquod jus habeat super episcopales res nisi advocatus quem ipse episcopus sibi pro voto elegerit. Acta 42, S. 40, für Mouzon: districtum et bannum eorum hominum et feminarum qui in eadem villa ad ipsius loci monasterium pertinent de capite. Höfer I, S. 158: schenkt Gut, bannum etiam nostrum super eun-

das auszudrücken was den Beamten entzogen, den Inhabern der Immunität übertragen sein sollte. Ist diese zunächst Freiheit von öffentlicher Gewalt¹, so der Bann diese Gewalt selbst. Die Gewalt hatte in dem einen wie in dem andern Fall zunächst finanzielle Bedeutung: Freiheit von Bussen und Recht auf Bussen; eben daraus ergab sich aber auch die Befugnis, diese zu verhängen, alles Recht zu üben was damit zusammenhing.

Die verschiedenen Gesichtspunkte um die es sich hier handelt erscheinen namentlich auch bei der Ertheilung von Marktrechten durch den König verbunden. Dieser nimmt den Markt oder die Kaufleute welche ihn besuchen unter seinen Schutz, ertheilt ihnen seinen Frieden², und eben dies wird manchmal auch als Immunität bezeichnet³;

dem locum et quaecunque potestas ad nos jure pertinere videtur. Kremer Orr. S. 100: civitatem W. cum banno regio et omnibus que quolibet modo rite vocari possunt. Harenberg S. 657: bannum ad manus nostras specialiter pertinentem in praedicto pago. — Pertz Probedruck S. 10: ut nullus comes vel aliqua judiciaria potestas bannum aut aliquam potestatem in rebus praedicti monasterii exercent, excepto advocato ab episcopo electo.

¹ S. Otto III. für Passau, Mon. B. XXVIII, 1, S. 252: ipsa sub emunitatis nostrae regia defensione ab omni ducum aliarumque potentum personarum (invito) servitio perpetualiter immunitas consistat; ausgenommen Leistungen an den König; Gall. chr. XIII, S. 458, von B. Gerard von Toul: ab omni banno et potestate sitis immunes et liberi. Vgl. Zöpfl, Alterthümer II, S. 10, dessen Unterscheidungen mir aber bedenklich erscheinen.

² VG. VI (RV. II), S. 449. Anderes im folgenden Abschnitt.

³ Heinrich IV, Mon. B. XXIX, 1, S. 140: locus ille emunis sit. Häufig die Formeln der Immunität ohne den Namen; Otto I, Lappenberg 43, S. 48: Nemo inibi aliquam sibi vindicet potestatem nisi prefati pontificatus archiepiscopus et quem ipse ad hoc delegaverit; Otto II, Borgnet Cart. de Fosses S. 4: ad aliquem nichil pertingat potestativa manu aliquid agere nisi episcopo . . . ipsiusque advocato; Otto III, Hodenberg Verd. II, S. 19: ut nullus dux aut comes vel judex seu alia quelibet judiciaria persona aliquam dehinc exercere potestatem presumat; Heinrich III, Stumpf Acta 56, S. 61:

regelmässig aber seit den späteren Ottonen ist ausdrücklich auch der Bann verliehen¹, und darunter wieder theils das Recht zur Erhebung der so bezeichneten Busse, theils aber allgemein die Handhabung königlicher Rechte und insbesondere der Gerichtsbarkeit in Marktsachen, und manchmal wohl überhaupt an dem Marktort, verstanden².

In anderen Fällen wird statt des Bannes geradezu die Gerichtsgewalt als das genannt³ worauf sich die

ut nullus comes vel aliquis ex judiciali potestate ad causas audiendas vel freda aut tributa seu monetam vel theloneum exigendum aut injustas exactio- nes requirendas . . . ingredi audeat.

¹ Otto II, Höfer II, S. 349: *mercatum cum theloneo et bannum.* Otto III, Jaffé S. 21: *teloneum et bannum ibi accipiat*; ähnlich Wenck III, S. 37; Dümge S. 97: *cum moneta, thelonio ac totius publicae rei banno*; Heinemann 83, S. 65: *cum regio banno ecclesiae . . . a nobis dato et concesso*; G. Camer. I, 112, S. 450: *cum moneta, theloneo, banno et totius publicae rei ministeriis*; Chron. Lauresh. S. 401: *cum omni thelonio et banno*; aber auch Mon. B. XXVIII, 1, S. 274: *monetam, bannum, teloneum et totius publicae rei districtum, tali tenore ut . . . omnem publicam rem . . . habeat.* Heinrich II, W. UB. 210, I, S. 248: *cum banno nostro et omni publica functione sive vectigalium exactione.* Konrad II, Mon. B. XXIX, 1, S. 30: *theloneum et totius civitatis districtum, sicut fuerat ante nostra tempora constitutum*; S. 44: *in villa q. d. A. . . et in omnibus appendiciis ejus districtum, mercatum etc.* Und ähnlich später.